[image: ]

ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
Gabinete do Deputado Carlos Lula

REQUERIMENTO nº ______/2024

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 163, IV, do Regimento Interno, requeiro que, após ouvido o Plenário, seja autorizada a realização de Sessão Solene em homenagem aos 50 anos do Centro Educacional Montessoriano – Reino Infantil, comemorados este ano.
O Centro Educacional Montessoriano – Reino Infantil, localizado na capital do Estado, tem desempenhado um papel crucial na educação de milhares de crianças ao longo das últimas cinco décadas, destacando-se não apenas pela excelência acadêmica, mas também pelo compromisso com o desenvolvimento integral de seus alunos, inspirado nos princípios da pedagogia Montessori.
Considerando a relevância e o impacto positivo que o Colégio Reino Infantil tem exercido na comunidade educacional de São Luís e de todo Estado, entendemos ser justo e oportuno prestar-lhe esta merecida homenagem por ocasião de seu cinquentenário.
Uma vez aprovado pelo Plenário desta Casa, requer seja designada a Sessão Solene, a fim de que possamos reconhecer publicamente a trajetória e os relevantes serviços prestados pelo Colégio Reino Infantil à educação maranhense.

Plenário Deputado “Nagib Haickel”, do Palácio “Manuel Beckman”,
 São Luís – MA, em 11 de junho de 2024.

CARLOS LULA
DEPUTADO ESTADUAL

2
[image: ]
image1.png

image2.png
carloslula

DDDDDDDDDDDDDDDD